Incipit, f. 88^{vb}: *CARMINA QUI QUONDAM STUDIO FLORENTE*

Hunc librum Boethii De Consolatione Philosophiae in quo Boethius imitando Platonem per dialogum procedens, ipse Boethius in quinque uolumina distinxit particularia. In primo quidem libro introducitur Boethius tamquam persona aegra, quasi desolata, suos deflens dolores...

Explicit, f. 107^{va}: *...Hic est notandum quod omnes animi passiones reducuntur ad quattuor, quae sunt gaudium, spes, tristitia et timor, quarum sufficientia sic habetur: omnis passio animi est respectu boni uel mali. Si boni, uel praesentis, sic est gaudium, uel absentis,*

⁴³ f. 88^{rb}: *MATERIA HUIUS*

Materiam libri Boethii De Consolatione profunditatem stilumque cui nec Tulliani nec Maronis musae praeferuntur artificiositate considerans, ego nec mirum tremo, cuius exilis rationis ignisculis multis ignorantiae caecitatis obnubelantur erroribus cuius ingenii tintilla multas euanescit in tenebras et cuius ignorantis sive simplicitas...

⁴⁴ f. 88^{rb}: *TITULUS LIBRI EST*

Cum in libri titulo actoris intentio clare reluceat, ut ex uerbali patet interpretatione, nam dicitur titulus a Titan quod est illuminator, ideo actores in librorum principiis praenotare solebant, ut tangit Ouidius, primo Tristitium Cetera turba palam titulos ostendit apertos. Et sua detecta fronte gerunt. Ideo de huius libri titulo primo uidebitur...

sic est spes. Si mali, sic est tristitia, si sit praesens. Si futurum, sic est timor. Uerum est tamen quod ulterius possunt subdividi, sed hoc sufficit pro praesenti etc. est finis huius primi.

2^e livre (ff. 107^{va} à 120^{rb})

Incipit, f. 107^{va}: [P] OST HAEC PAULISPER OBTICUIT.

Hic incipit Auicii Mauli Seuerini Boethii exulis ordinarii patricii De Consolatione Philosophiae liber secundus. Mos enim erat antiquorum et adhuc est modernorum in suis libris tractare per uolumina, ut lector quaesita citius inueniret recolligendo. Itaque praedicta potest iste liber sic continuari...

Explicit, f. 120^{rb}: ... Concludit igitur in fine dicens: O Boethi humanum genus, id est nos homines essetis felices, si animi uestri regerentur amore quo caelum, id est ordo caelestis regatur. Ille amor nullis querimoniis, nulla etiam inuidia dissolui potest. Et sic est finis huius secundi, de quo sit laus deo patri, deo filio et deo spiritui sancto etc. Amen etc.

3^e livre (ff. 120^{rb} à 144^{ra})

Incipit, f. 120^{rb}: [I] AM ILLA CANTUM FINIERAT TAMEN ME AUDIENTEM ET STU

Hic incipit Auicii Maulii, etc. ubi supra De Consolatione Philosophiae liber tertius et continuatur ad praecedentem sic: postquam in praecedenti libro musicis persuasionibus et rethoricis detersit mentis Boethii obnubilationem scilicet probando ista terrena esse contemnenda, nec de eorum amissione dolendum esse, et hoc fecit tamquam medica quae perquaesitis et cognitis causis aegritudinis ministrat aegro mediocres et leuiore medicinas...

Explicit, f. 144^{ra}: ... « quidquid praecipuum trahit » id est quidquid laborando acquisiuit (in manuscripto: acquisuit) per sapientiam et eloquentiam perdit. « Dum uidet inferos », id est, dum est intentus istis terrenis et temporalibus quae sunt infima et in hoc terminatur expositio tertii de quo sit benedictus Christus filius in saecula saeculorum, etc.

4^e livre (ff. 144^{ra} à 163^{rb})

Incipit, f. 144^{ra}: [H] AEC CUM PHILOSOPHIA DIGNITATE UULTUS ET OR

Supra Philosophia libro primo prosa sexta inuestigauit causam et radicem tribulationis Boethii. Hic concludit scilicet quod Boethius, ex ignorantia finis rerum malos homines potentes bonos uero impotentes reputabat...

Explicit, f. 163^{rb}: ... Unde dicit superata tellus sidera donat quia terrena concupiscentia superata efficitur homo dignus caelo et aluditur continuando fabulas de Hercules (sic), quod fingitur libro nono Metamorphosios de deificatione eiusdem. Ipse enim deuicit omnia

monstra terrae et tandem translatus in caelum effulget inter stellas. Sequitur quintus de Consolatione Philosophiae dixerat orationisque cursum ad alia.

5^e livre (ff. 163^{rb} à 175^{rb})

Incipit, f. 163^{rb}: ... In isto quinto libro intendit actor soluere haec dubia suam determinationem de fato et providentia sequentia. Si enim omnia sint prouisata ita quod nihil eueniat praeter ordinem providentiae, uidetur quod nihil casualiter eueniat...

Explicit, f. 175^{rb}: cf. description du manuscrit, p. 103.

Voici encore brièvement le fil conducteur du commentaire au Chant III,9, devenu un point de repère classique: Philosophie invoque Dieu et manifeste sa sagesse, sa puissance et sa dignité. Elle intercède pour Boèce (v. 22). Sagesse, puissance et bonté de Dieu apparaissent dans le monde visible et invisible (v. 13), dans le gouvernement et la création du monde. Le commentateur retrouve dans le poème les quatre causes du monde sensible:

- efficiente (v. 2),
- finale (v. 4),
- formelle (v. 6: *tu cuncta superno*),
- matérielle (v. 9).

La bonté de Dieu est manifestée dans les choses non sensibles également: dans l'âme du monde qui est la *bonitas diuina* elle-même et dans les âmes humaines (v. 18).

Le commentateur souligne enfin les sources d'inspiration boécienne par de fréquentes références à Platon (*Timée*), Aristote (*Physique*) et S. Augustin (*De Ciu. Dei.*). Il introduit une topique historique des premiers philosophes au sujet de l'origine du monde (f. 132^{vb}).

Chant III, 9

Incipit, f. 130^{va}: [O] QUI PERPETUA

Hoc est metrum nonum huius tertii quod est heroicum hexametrum. Heroicum dicitur quia Heroum, id est magnorum facta qui post mortem putabantur dei fieri quondam tali metro describebantur. Hexametrum dicitur quia sex pedibus constat. Et continuatur ad praecedentia sic: postquam in fine prosae praecedentis ostensum est quod diuinum auxilium sit inuocandum sine quo nec docere quaeque nec doceri potest...

Explicit, f. 138^{ra}: ... Sed notandum quod finis dicitur multipliciter: uno modo dicitur ultima pars rei ut finis agri. Alio modo consumatio rei, ut finis uitae. Ad propositum tamen dicitur finis gratia cuius aliquid est, uel fit et hoc modo deus est finis omnium, sicut enim ab illo omnia facta processerunt, sicut ab efficiente, ita ad ipsum tendunt omnia, sicut ad finem. Et sic est finis. Sequitur « quoniam igitur. »

3.2 Il est moins aisé de cerner le contenu de ce commentaire, plus éclectique encore que le premier traité. A première vue, les deux ouvrages présentent une similitude d'inspiration (étalage d'érudition par l'abondance des citations, distance prise par rapport au texte de la Consolation, même dans le commentaire littéral, intérêts très divers du commentateur : mythologie, philologie, astronomie, philosophie, théologie...), mais ce genre d'inspiration est loin de caractériser exclusivement Pierre d'Ailly !

L'attribution de ce second commentaire à Pierre d'Ailly est-elle bien certaine ? Autant que je sache, cette question n'a pas été étudiée jusqu'à présent. Ce n'est pas ici mon propos de l'élucider : seule une comparaison minutieuse du texte et des sources citées avec les autres commentaires connus d'une part et les œuvres de jeunesse de Pierre d'Ailly d'autre part – en particulier son traité sur la Consolation – nous éclairerait...

Une foule de citations est commune aux deux ouvrages sur la Consolation attribués à Pierre d'Ailly ; pourtant, le commentaire traditionnel (livré, à ma connaissance, par l'unique ms. CA F 8 d'Erfurt, ce qui restreint la critique externe) offre de très nombreuses références à l'Écriture Sainte et à la littérature patristique. Ce n'est pas le cas du traité : S. Augustin y est cité exceptionnellement.

Fait déconcertant, le « commentateur » connaît Nicole Oresme⁴⁵ et... Pétrarque⁴⁶, mais ne cite aucun philosophe du XIV^e siècle. En admettant l'hypothèse d'un même auteur, à savoir Pierre d'Ailly, puisque le traité est de sa main, on pourrait logiquement considérer le commentaire comme une préparation méthodique au traité.